Quando me totum in te rapies suavis-
sime Jesu ! Quando me totum illo igne
succendes , quem misisti in terram ! Te
desidero , ad te suspiro , tolle à me quic-
quid impedit amorem tuum. Valida vis
amoris tui omnium rerum terrenarum
pondus à me excutiat. Sola voluntas tua ,
Deus meus , & purus amor tuus absor-

beant voluntatem meam , & omnes p̄tentias , & sensus meos , ita ut omnia o-
pera , verba , & cogitationes meæ fiant ,
& sint secundum voluntatem tuam , &
propter purum amorem tuum .

In æternum id volo , quod tu ab æter-
no de me decrevisti . Vivat semper &
regnet super me æternum tuum benepla-
citum . Domine verte me quo vis , gira ,
& regira , fac de me quod tibi placeat : &
si repugnabit infirmitas mea , non audiat
bonitas tua .

Oderit me , Deus us , omnis creatura , om-
nis homo me conculceret , & despiciat . Tu
solus me diligas , te solum omnes dili-
gent , qui solus amore dignus es . Fiat
hic de me justitia , & judicium , ut illic
reservetur mihi misericordia tua .

Amor meus , Deus meus , utinam ni-
hilum meum in immenso , & infinito ocea-
no essentiæ tuæ tanquam guttula in mari
submersum , & dispersum nullibi reperi-
tur extra te .

Exeam Domine à mundo , ejusque con-
cupiscentiis , exeam à me ipso , ut in te
solo subsistam . Quis me liberabit de
corpore mortis hujus ? Quando veniam ,
& apparebo ante faciem tuam ?

Trahe me post te , Deus meus , quia
nemo potest venire ad te , nisi tu traxeris
eum. Trahe me magna , & efficaci gra-
tia tua , & curram ad te.

Pater meus es tu Domine , & ego filius
tuus. Da mihi portionem substantiae
quae me contingit. Sed portio mea tu
es , Deus meus : aliam non quero , nec
admitto. Illabere cordi meo , & omni-
bus potentiis meis , Deus vita mea , &
amor meus , ut intimè tibi unitus tua
semper tuitione protegar ab impetu ini-
micorum meorum.

Domine Jesu , qui pro me ludibrio
haberi , pati , & mori voluisti ; et si pos-
sem divitiis abundare , nolo , quia tu pau-
per fuisti : si possem ab omnibus honora-
ri , nolo , quia tu speni voluisti : Quic-
quid mundus avidè amplectitur , detestor ,
& abominor propter te , qui Crucis igno-
miniam pro me amplexus es. Moriar
hodie mihi ipsi , ut in te vivam Deus meus ;
sit vita mea cum Christo abscondita in te ;
sintque omnes affectus mei cum Christo
in te sepulti.

Do tibi Domine , & offero cor meum ,
ut illud impleas amore tuo , & sapientia
tua , ut secundum te vivam & in te , &
tu solus regnes in me.

Omnia jura libertatis meæ in manibus tuis, fideliter resigno , ut ea utaris secundum beneplacitum tuum in tempore , & in eternitate. Sive me velis abundare, sive penuriam pati ; sive vivere , sive mori; fiat voluntas tua.

Amo te Deus meus, quantum possum: quantum gratiâ tuâ mihi largiris , & gaudeo quod infinitè amabilis es.

C A P U T II.

D E H I S Q V A E Q V O T I D I E occurrunt.

§. I.

De singularum actionum perfectione.

IN hoc sita est potissima ratio profectus tui , si ea quæ quotidie occurrunt justè , & sanctè peragas. Vita enim spiritualis nihil aliud est, quam series quædam, & catena bonarum exercitationum à mane usque ad vesperam , & à vespera usque ad mane. Facit ad hanc rem Scriptura dicens : *Mandatum hoc quod*

ego præcipio tibi hodie non supra te est,
neque procul possum, nec in cœlo situm, ut
possis dicere. Quis nostrum valet ad cœ-
lum ascendere, ut deferat illud ad nos,
& audiamus, atque opere compleamus?
Sed iuxta te est sermo valde in ore tuo,
& corde tuo, ut facias illum. Non ergo
consistit perfectio in multiplicatione
operum sublimium, & extraneorum, sed
in his quæ quotidie agis optimè, & se-
cundum virtutem exercendis. Iuste quod
justum est persequeris.

Ad hoc autem ut opera tua plena, &
perfecta coram Deo inveniantur, juva-
bunt hæc documenta.

Primò distribuendum est tempus, &
singulæ actiones ita ordinandæ sunt, ut
quantum fieri potest, omnia suis horis
peragantur. Cave ne multitudine, aut
nimia frequentia exercitiorum te obruas,
sed exempla Sanctorum imitare, quorum
semita ut lux splendens paulatim cresce-
bat, usque ad perfectam diem. Sint apta
statui, ætati, & profectui tuo, & quæ
semel elegisti, ne facile mutes. Dedece
inconstantiam, & nocet crebra mutatio.

ii. Omnia propter Deum recta, &
simplici intentione agenda sunt, omni
alio

alio fine excluso , ne fiant hostes tui in capite , & à prava intentione totum opus polluatur. Difficile est omnem gloriarum cupiditatem , omnes humanos respectus , omnem sui quæstionem excludere , & Deo tantum judice contentum esse : ideo ante quodlibet opus subsiste paulisper , nec ab uno ad aliud transi sine prævia aliqua consideratione , qua ipsum opus ad Deum referas , & ad solani gloriam ejus .

III. Cave ne in progressu operis impuritas aliqua subrepat , ne tristitia , vel impatientia ob laborem , ne delectatio , vel propria satisfactio permisceatur , & voluptatis gratia expleas , quod propter D eum incæpisti . Quapropter miscendæ frequenter aspirationes , sive orationes jaculatoriæ , quibus anima elevetur ad Deum .

IV. Per magni interest omnia facere coram Deo presente , & vidente , ejusque auxilium jugiter implorare . Nihil enim à te ipso potes , & ab eo pendet , velut radius à sole , & malleus ab artifice . Ipse est qui operatur omnia in omnibus , ipse vires agenti subministrat .

V. Monet sapiens , ut in omnibus ope-

ribus tuis præcellens sis. Id assequeris si omnia feceris cum debita omnium vi-
rium mentis, & corporis applicatione,
serio conatu, & omni meliori modo,
quo fieri possunt: si nihil obiter, nihil
perfunctorie aggrediaris, nec ullam
quamtumvis minimam actionem negli-
gas, nihil enim minimum est quo ingen-
tem Deo gloriam reddere, & magnas
tibi divitias comparare potes: si deni-
que attentus sis non solum ad opus, sed
ad omnes ejus circumstantias, quia bo-
num est ex integra causa; malum ex quo-
cumque defectu.

v i. Cum pretium actionum externa-
rum potissimum pendeat ex actibus in-
ternis intellectus & voluntatis, in omni
prosperitate actione præcipua eorum ratio
habenda est! Ex parte intellectus præ-
quiritur circumspetio, & præconsidera-
tio, qua prævideas, in quo perficitio
eiusque actionis consistat, quis sit ejus
finis, quis modus, qui defectus in ea
committi soleant, quomodo præcaveri
possint. Ex parte voluntatis exigitur ve-
hemens desiderium propositum opus
perficiendi, promptitudo in operando,
magnanimitas in removendis difficulta-

tibus , constans deliberatio evitandi omnem defectum , & ad executionem seria omnium facultatum applicatio .

V I I . Circa exteriora ita occupari par est , ne devotionis internæ spiritus extinguitur . Imò cum operibus externis semper conjungere oportet actus internos diversarum virtutum , atque sic efficere , ut materialiter , & formaliter bona sint , & conformia operibus electorum Dei , quorum omnis pulcritudo ab intus .

V I I I . Cum aliquid agendum est , illud mutat operi corpore , & mente incumbere , quod præ manibus habes , omni vel minima de ceteris cogitatione , vel cura posthabita ; nam omnia tempus habent , & sufficit diei malitia sua . Astus diaboli est injicere de futuro opere sollicitudinem ut sic præsens male fiat . Accedit quod naturaliter actio futura trahit attentionem , & majorem facit in mente impressionem , nisi solerter tibi ipsi attendas . Age quod agis tranquillè , nec te præcipites in opere , ut ad aliud festines . Operare modestè , cum hilariitate , sine strepitu , & perturbatione , ac si nihil aliud restaret agendum .

D ij

ix. Semper ante oculos versari debet ultimus dies , atque ita unumquodque opus perficiendum , ac si illud postremum foret. Considera an sic ageres , si statim mori deberes. Tibi semper æternitas in mente sit , cui laboras , ad quam pergis. Operibus tuis vel januam tibi à pœnis felicissimæ æternitatis , vel quibusdam quasi seris , & veſtibus claudis.

x. Cave ne in fine operis boni venenum ei dæmon inspergat , qui observat calcaneum tuum. Gratias Deo age , à quo omne bonum procedit , ipsique non tibi gloriam adscribe , ne dicas cum impiis : *Manus nostra excelsa , & non Dominus fecit hac omnia.* Agnosce te servum inutilem esse , & cum intimo humilitatis sensu veniam de commissis defectionibus deprecare.

xi. Opere peracto ne de aliorum iudicio sollicitus sis , nec turberis si res minus prosperè successit. Deus enim non tam spectat quid factum sit , quāmodo , & quā intentione. Gaude potius de confusione tui , si qua fuit , & culpam detestare cum proposito emanationis.

xii. Te ipsum denique , & omnia ope-

ra tua offeras Deo in unione illius oblationis qua Christus Dominus seipsum obtulit Patri, dum nobiscum in terris viveret. Tuas orationes ejus orationibus, tua jejunia ejus jejuniis, tuas afflictiones ejus passioni, atque omnes prorsus operationes tuas operibus ejus ad junges, considerans cum hęc omnia ab ipso Christo unā cum suis operibus Deo Patri oblata fuissē : & idecum ejus oblatione tuam etiam concludes extraque unam faciens, quia ipse est via per quam itur ad Patrem.

§. II.

De lectione spirituali.

I. **S**icut vita corporalis absque cibo materiali & corruptibili producnequit, & conservari, ita proxima mortis est anima, quæ cibo suo, lectione scilicet spirituali destituta est. Non in solo pane vivit homo, ut Christus docet, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Et Apostolus, Omnis scriptura, inquit, divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut per-

D iij

fectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Sunt enim libri spirituales mystica illa mensa, quam divina sapientia proposuit in domo, quam sibi ædificavit, abundans pane, & vino; doctrina scilicet, & affectibus, quibus anima nutritur, crescit, & roboratur.

i i. Delectus librorum habendus est in tanta eorum multitudine: nec enim sufficit pios, & bonos legere, sed debent præterea tuo instituto, genio, spiritui, & capacitati esse conformes; ita omnia, quæ leguntur, ad propriam vivendi normam dirigantur.

i i i. Certa hora diei huius lectioni assignanda, quam præterire nefas sit. Differri quidem aliquando poterit, si quidpiam necessarium hora lectioni destinata omnino peragendum supervenerit, nunquam tamen omitti debet. Seligenda autem erit hora aliqua matutina, quæ utilior, & commodior erit, & aliis occupationibus minus obnoxia.

i v. Ante lectionem brevi oratione prepara animam tuam, ut Deus, & Dominus noster adaperiat aures cordis tui, quatenus possis discere quæ recta sunt, & ea opere complere. Tum eam aggre-

dere pura intentione Deum clariūs cognoscendi , ardentius amandi , studiosius illiserviendi in omni sanctitate , & iustitia. Anhela ad illam magno sensu pietatis , & fervoris , tanquam ad epistolam divinæ voluntatis interpretem tibi exuli è patria cœlesti missam parato animo ad ejus iussa & consilia exequenda.

v. Eo spiritu legendi sunt libri sancti , quo sunt conscripti , spiritu nimirum charitatis , pietatis , & utilitatis , non ut doctior , sed ut melior evadas. Ad hunc finem eos sancti viri divinitus inspirati composuerunt , ut sint tibi quasi speculum , in quod respiciens anima seipsum agnoscat & emendet.

vi. Non multos libros perfunctorie , sed paucos legitio accurate , cum debita mora , tractim , & quiete , ut divinæ illustrationi , & inspirationi locus relinquitur.

vii. Fortuita lectio in tristitia , tentatione , dubietate saepe opportuna fuit. Sic sanctus Augustinus aperiendo librum in aptum sibi locum incidit : *Non in commessionibus , & ebrietatibus , non in cubilibus , & impudicitiis , &c.* Verum extra similem occasionem vitanda est,

quia dissipat , & non ædificat . Inchoan-
dus autem ab initio est liber , nec dimit-
tendus donec ex integro per ordinem ab-
solvatur .

VIII . Inter legendum divinis inspi-
rationibus aditus pateat , ut solidarum
virtutum desideria concipias . Idcirco
sæpe hauriendus de lectionis serie affe-
ctus , & formanda ex lectione oratio,
crebræque ad Deum & sanctos inferen-
dæ aspiratiohes , quæ lectionem inter-
rumpant , & non tam impedianc inter-
rumpendo , quām puriorēm continuo
animum ad intelligentiam sectionis re-
stituant .

XI . Semper aliquid de lectione notatu-
dignum excerpte , & libello ad hoc pa-
rato excipe , quod memoriat fideliter
mandetur , crebrius ruminetur , ignem de-
votionis interdiu foveat , & detineat
animam ne aliena cogitet . Ipsam vero
lectionem brevi gratiarum actione con-
cludes , Deique auxilium implora ad id
rectè obeundum , quod propositum , &
constitutum est .

§. III.

De studio literarum.

Intra adiaphoras Religiosorum occupationes vix aliqua laudabilior reperitur, quam studia literarum. *Dum enim secularibus literis instruimur*, ait Gregorius Magnus, *in spiritualibus adjuvamur*. Et Osias Propheta, *Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam*: & *quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*

1. Ut autem studiis tam humanarum, quam divinarum scientiarum optimè utaris, scito in primis id tibi cavendum esse, ne ingenio, & doctrina abutaris ad superbiam, arrogantiam, contemptum aliorum, vanitatem, curiositatem, & neglegitum pietatis ac disciplinæ. Perversum est studium, quod officit orationi, ad quam omnis scientia dirigi debet. Religio non schola literarum est, sed præcipue, ac ferè unius virtutis. Sancti Viri, qui doctrina maximè claruerunt, ita studio incumbebant, ut tamen scirent plus sibi esse ab oratione luminis, & sapientiae expectandum. Memor ita-

E

que finis, & scopi studiorum tuorum omnino tibi persuade spiritum cum literis, & virtutem cum scientia non solum conjungendam, sed longe esse præferendam: ideoque res spirituales exactè primo loco querendas, tempusque optimum illis tribuendum: nam scientia, quæ pro virtute despicitur, per virtutem postmodum melius comparatur.

11. Purè propter Deum studere debes, ut ipsum magis amare discas, & proximo prodesse possis; præcisa omni sinistra intentione propriæ æstimationis, delectationis, curiositatis, naturalis propensionis, aut commodi alicujus temporalis.

111. An pura intentione feraris ad studia, his indiciis dignosces. Si non intempestivè, non nimis fervidè, sed de votè, & cum magna mentis tranquillitate ea aggrediaris: Si nullam propter ipsa orationem omittas, nullam tui instituti regulam negligas: si inter studendum sæpe ad luinen eternum configrias; Deum, Angelos & sanctos invoces, & consulas, atque ad Deum à creaturis ascendas: si post studia oratio, & colloquia de Deo sapiant: si humiliter de te

A S C E T I C V M.

51

loquaris totum Deo tribuens , nec te de
ingenio , facilitate , & plausu jactes .

i v . Media efficacissimæ proficiendi
in scientiis hęc sunt . Indefessum studium
majoris puritatis , & tranquillitatis con-
scientiæ , & solidioris perfectionis . Assi-
duum exercitium mentalis , & vocalis
orationis . Usus mortificationis in tædio
vincendo , qui in studiis occurtere solet
in superanda repugnantia se humiliandis
in coercenda nimia curiositatē , & avi-
ditate sciendi : in frenando appetitu lau-
dis , & ostendandæ eruditionis . Seria de-
nique applicatio , & accurata observa-
tio ordinis , & distributionis temporis ,
atque modi studendi .

v . Cum magna dissidentia tui , & con-
fidentia in Deo cuius amore studes gra-
tiam proficiendi in literis secundum
eius beneplacitum obnixè pete per merita
Christi , & Sanctorum internis suspi-
riis , & aspirationibus , aut brevi aliqua
oratione vocali .

v i . Cave duo extrema , nimiam scili-
cet propensionem ad studia , & inordi-
natum excellendi desiderium cum dis-
pendio devotionis , humilitatis , & vale-
tudinis : & nimiam è contrà atque in-

E ij

discretam propensionem ad pietatem
cum studiorum detrimento. Suum utri-
que exercitationi tempus tribuendum
est , exemplo Sanctorum , qui utrumque
studium eximio cum profectu semper
continuarunt.

§. IV.

De corporali Refectione.

1. **S**Emel in die cum jejunamus , bis
ceteris diebus corporalem sumi-
mus refectionem. Sic autem sumi debet,
ut dum reficitur corpus , mens quoque
reficiatur. Et primò quidem cum signum
refectionis datur , eam esse vocem exi-
stima Domini Jesu vocantis te , & in-
vitantis ad prandium : cui respondebis,
Ecce venio , Domine , gratias tibi agens
quia me dignatus es ad tuas epulas invi-
tare. Tu me cibis tuis benignè pascis , qui
nec bucellam quidem panis mereor. O !
immensam vim benignitatis tue qua vi-
lissimum seruum pœnis dumtaxat di-
gnum tot bonis cumulare non cessas ! o
quani pauperes fame pereunt , cum mihi
indignissimo nihil desit ! Da mihi Do-
mne operari non cibum qui perire

sed qui permanet in vitam æternam.

II. Ducat te ad mensam necessitas,
non concupiscentia , ne similis sis ju-
mentis insipientibus. Excita compun-
ctionem, considerando fel , & acetum
Christi , & Sanctorum mortificationem:
Excita timorem , quia in medio laqueo-
rum es , laqueos manducas , & bibis:
Excita gratitudinem , & amorem erga
Deum ob cibum tibi præstitum in tem-
pore opportuno:

III. Aspira ad Deum & dic: O si tam
devoie, temperanter, modiste vires cor-
poris reficere possem, o bone Iesu, sicut tu
olim in terris! Desidero id ardenter &
pure ad majus tuum obsequium, & bene-
placitum, meumque & proximorum emo-
lumentum impensis procurandum: Tu
qui nosti fragilitatem meam in retri-
menda gulae concupiscentia, adjuva me,
& perfice desiderium meum. Da mihi ve-
ram temperantiae virtutem, tu qui felles
& aceto potatus fuisti, & quia corpus,
quod corruptitur corruptibili cibo su-
stentari præcipis, da sic ei necessaria da-
re, ut nec improbe insolecat ex vitijsa
superfluitate, nec deficiat in servitio tuo
ex indiscreta parcitate. Inspira con-

E iij

gruum moderamen, ne, cùm terra de terrenis sustentatur, Dominus terræ, à terra sua provocetur ad iram. Da corporis vires ita reparare, ut tam mentis, quam corporis castitas nullum patiatur detrimentum.

i v. Inter edendum leges modestiæ, & temperantiæ serva. Quantum cibi sumendum sit à animo libero ante mensam præfinias, & si te gula tentaverit ex statuta mensura aliquid subducito. Omnia fercula, ac si tibi de cœlo missa sint, accipe sine murmuratione. Omnes buccellas sanguine lateris Christi intinge; & si quid contingat insuave, felle Christi condi. Cum bibis, suspira ad Deum, sicut cervus ad fontes aquarum.

v. Dum corpus edendo reficis, animo quoque suum prebe alimentum vel piis colloquiis, vel lectione spirituali, cui diligenter attendes, selectiora observans, & congruos ex ea affectus elicens.

v i. Tuæ refectioni semper aliquem actum mortificationis intermisce, cujusmodi sunt: aliquid sèper ex appositis in quæ immoderatiùs fertur appetitus, quantumvis modicum sensualitati sub-

trahere , & Christo relinquere : strictè sensus custodire , oculos ab evagatione , linguam à jocis , & verbis otiosis , vul- tum à risu , totum corpus ab omni motu iordinato . Semper à mensa cum aliqua fame recede , ita ut post refectionem le- gere , vel orare possis sine gravi incom- modo , & difficultate .

vii. Initio mensæ consuetam benedi- ctiōnē , & in fine gratiarum actionem graviter & devotè persolve . Et quia raro debita mensura servatur , nec ullus est adeo accuratus , qui non rapiatur ali- quantulum extra metas necessitatis ; de hoc aliisque defectibus discessā breviter conscientia , veniam pete , & propone deinceps solidam emendationem .

§. V.

De externa conversatione.

Quoniam vix fieri potest , quin sæpe per diem cum hominibus conver- seris , satagendum est , ut talis sit con- versatio tua , quæ omnibus proficit , nemini oblitus : sicut scriptum est : *In omni conuersatione vestra sancti sis.*

Prima autem ejus conditio est mode-

E iiiij

stia, quæ decorum servat in motibus, gestibus, & exteriori compositione. Ad hanc magnopere conductit timor quidam, & laudabilis pudor, qui te in officio contineat, & semper revocet ab omni impudentia, procacitate, effusione, & libertate. Ejus actus sunt vestes mundas habere, quietas manus, faciem hilarem, frontem serenam, demissos oculos, gravem incessum, sermonem placidum, risum discretum, mores ingenuos, totumque corpus ita compositum, ut nihil appareat in te, quod possit offendere intuentes. Atqui hoc mirabile est videri, & prodesse, soloque aspectu allucere videntes ad pietatem. Porro vera modestia ex interna morum gravitate procedit.

Secunda conditio est suavitas, sive benignitas. Nihil enim tam facilè illabitur humanis sensibus, animosque conciliat, quam comitas, affabilitasque sermonis, honor verborum, & morum facilitas. Quicquid honoris, & reverentiae sibi invicem exhibent seculares in externa vita consuetudine, id tibi etiam usurpandum, sed longè dispari ratione. Nam apud illos nihil aliud haec sunt, quam

ASCÉTICVM.

57

verborum lenocinia , & formulæ quæ-
dam urbanitatis , & politici obsequii:
apud te actus erunt virtutis , & charita-
tis. Quàm sancta , & innocentia obser-
vantia sancti Patres Antonius Magnus,
& Paulus primus Eremita adinvicem
contendebant in partitione panis , cùm
alter alterum honore prævenire , & neu-
ter cedere vellet ! Hoc fomentum fra-
ternæ charitatis est , & conscientię bonæ
ac animi illustris evidentissimum testi-
monium deferre aliis honorem , & mu-
tuis officiis decertare. Superiores itaque
tanquam Christum alloquere , equeales
sicut fratres carissimos , inferiores ut
filios. Sit conversatio tua suavis , hilaris ,
seria , pura , tranquilla , serena , quæ nec
aulicissimum redoleat , nec rusticatatem.
Sit gravis sine severitate , lēta sine dis-
solutione , humilis sine abjectione , plena
candoris , & gratiarum , expers insolentie
& levitatis. Hac autem lege prohi-
beris evitare nugas , jocos , assentationes ,
& quicquid religiose gravitati detri-
mentum afferre potest.

Tertia est prudentia , quæ lucebit in
conversatione tua , si apta , & propor-
tionata fuerit iis , cum quibus versaris :

aliter enim cum potentibus aliter cùm
humilibus agendum est: aliter cum viris,
aliter cum mulieribus: aliter cum doctis,
aliter cum ignarisi. Si conveniet ætati, sta-
tui, conditioni, & capacitati tuae: nam
quædam juvenem decent quæ seni dede-
cori forent: quædam secularibus licent,
quæ Religiosis infamiae notam inure-
rent. Nosce etiam, & conserva tempus.
Sit sermo suavis, brevis, & pondere ple-
nus. Disceptatio, si necessaria fuerit,
sine ira sit, monitio sine asperitate, hor-
tatio sine cffensione. Denique imitare
Apostolum, qui omnia omnibus factus
est, ut omnes salvos faceret.

Quartademum est utilitas. *Vena vi-*
ta os justi, ait Sapiens. Et vir quidam exi-
nius dicebat, Tales esse oportere Reli-
giosos, ut ab illis abirent homines per-
cutientes peccata sua, & dicentes, *Verè*
filiī Dei sunt isti. Veteres sane Philosc-
phi profitebantur suo se consortio ho-
mines facere meliores. Ita & tu, si verè
Religiosus es, optimi servi Dei partibus
fungere. Trahe ad Dominum quoscum-
que potes, sit omnis narratio tua in pre-
ceptis Altissimi, nec permittas quem-
piam à te discedere sine aliquo spirituali-

emolumento. Patiens esto ad omnes : & si quis te spernat , si quis contradicat, si quis verba proferat acerba , inepta, puerilia , si acerbis moribus sit predictus , & ingenio refractario , cave ne eum contristes , sed te suaviter omnibus accomoda , ut omnes lucreris. Omnia dicta , & facta in meliorem partem interpretare , quantum licet , aliorum infirmitati descendende. Animum non prorsus effundas , sed collige interdum , & piis affectibus ad Deum eleva , quem semper presentem mentis oculo intueri debes.

§. VI.

Praxis divinæ præsentiaæ.

INSTRUMENTUM efficacissimum ad asse- quendam omnem perfectionem , & quasi fundamentum vitæ spiritualis , est Deum jugiter præsentem mentis oculis contemplari. Nullum exercitium hoc præstantius , nullum utilius. Purgat , & retrahit à peccatis , contemptum parit rerum humanarum , sensus corrigit , mentem sanctificat ; & est quædam in terris representatio cœlestis beatitudinis , in qua Beati perpetua Dei visione

perfruuntur. Sicut nullum est momen-
tum , quo non utaris , vel fruaris Dei bo-
nitate , & misericordia , ita nullum oportet
esse , quo eum præsentem non ha-
beas : nec tam sœpe respirare debes ,
quam Dei meminisse.

i. Triplex autem est modus , quo
Deum potes præsentem concipere in
omni loco , quorum primus dicitur ima-
ginarius , alter intellectualis , tertius af-
fectivus . Primus imperfectus est , fitque
vi imaginationis , cuius maxima fingendi
potestas est . Hoc modo contemplare
potes , & præsentem semper habere
Christum Dominum in assumpta huma-
nitate , sive jacente in præsepio , sive
spinis coronatum , sive crucifixum , vel
resurgentem , aut ascendentem in cœlum
qui ante te ambulet , te videat & consi-
deret , omnes actus , sermones , & cogi-
tationes observet . Cavenda sunt tamen
pericula quæ in hoc præsentie modo oc-
currere possunt , ne videlicet corpus læ-
das , dum vim nimiam adhibes in his
imaginibus efformandis , & contrariis
distractionibus repellendis , aut pericu-
lum incurras illusionum , dæmone effi-
ciente , ut te credas realiter videre ; quod

imaginaris. Adde quod huic modo non tantum insistere non debes, ut fias inhabilis ad alios meliores & magis spirituales.

II. Secundus modus perfectior sit per intellectum concipiendo Deum ubique praesentem per essentiam, praesentiam, & potentiam. Caelum enim & terram implet sua imminensitate, & verè ubique est sanctissima Trinitas, adeo ut si lumen glorie adesset, hic beatus essem; omnia nuda, & aperta sunt oculis ejus, tuncque cor, & renes scrutatur: omnia mouet, sustentat, & regit in pondere, numero, & mensura, modo, specie, & ordine, substantia, virtute, & operatione; origine, decursu, & termino; & omnia in omnibus operatur. Et quomodo non timebis, & amabis eum, cum omnia opera sint velut sol in conspectu ejus? Quaecumque facis, ille milius videt, quam tu qui facis.

III. Tertius modus perfectissimus est per actus ferventissimos amoris, per intimam cum ipso unionem, ratione cuius intra te ipsum Deum respicis existentem cum omnibus suis attributis, perfectionibus, gloria, maiestate

omnipotentia, idque magis intimè quam
sit anima tua in corpore tuo. *An nescitis,*
inquit Apostolus, quoniam membra ve-
stra templum sunt Spiritus sancti, qui in
vobis est? Adorna igitur animam tuam,
& fac eam idoneam Dei omnipotentis
habitationem; ibi decenter, & familia-
riter cum eo age. Quid vagaris extra te
ipsum ad bona apparentia creaturarum,
cum in te sit fons indeficiens omnium
honorum? Quid dies expendis querendo
Deum tanquam abilentem, cum ipsum
presentem habeas? Quære eum intra te-
ipsum, tutius enim est, quam eum quær-
rere in creaturis, quarum externa spe-
cies saepe te allicere, & impedire potest,
ne ad Creatorem, qui est intra illas, in-
grediaris.

VI. Si nondum mentem purgasti ab
affectu rerum caducarum: aut si ratione
officii variis occupationibus distraheris,
facilius erit, tibi Deum presentem ve-
nerari in omnibus rebus in conversando,
ambulando, aspiciendo, audiendo, gu-
stanto, cogitando, & in omni actione
tua; in singulis hominibus, in superiori-
bus, inferioribus, æqualibus; in herbis,
floribus, arboribus; in bestiis terræ, &c.

volutribus cœli; in fontibus, & flumini-
bus, in montibus, & collibus, in aëre, &
igne; in sole, luna, & stellis: nam revera
in omnibus est Deus dans unicuique esse,
vivere, & moveri. Quidam omnia, quæ
audiebat, & videbat, ad Christi passio-
nem referebat. Si clamor occurreret,
aut tumultus, vel iactus malleorum: Si
scalas aspiceret, aut ligna, aut lanceas,
aut clavos, aut aliud quidpiam; ex om-
nibus occasionem captabat Christi pa-
ssionem grato animo recolendi.

v. Quocunque autem modo Deum
præsentem consideres, crebris ad eum
aspirationibus tanquam ad finem tuum
assurgendum est, eliciendo actus fidei,
spei, & charitatis, & ad ejus unionem
suspirandum, tum studendum est puri-
tati cordis, scriptum est enim: *Beati*
mundo corde, quoniam ipsi Deum vide-
bunt: denique aliquo signo exteriori
exercitanda mens est ad ipsius memo-
riam; cuiusmodi sunt pulsus campanæ,
vel horologii, filus, sive annulus dígito
vel catenula bracchio adstricta; inscri-
*ptum parieti hoc lemma, *Vbiq[ue] Deus,**
& alia ejusdem generis; ne ingruentibus
distractionibus Domini Dei tui non

sine magno animæ detimento obliviscari.

v i. Licet Dei presentis memoria semper necessaria sit, quia tamen plurimæ sunt humanæ mentis evagationes, eam saltem aliquoties in die omni studio renovare debes, nimirum summo mane, initio orationis mentalis, & vocalis, cum imminet aliqua peccandi occasio, exemplo Joseph, & Susannæ, ante quælibet virtutis opera, cum ē domo egredieris, ante examen, & cubitum, & cum noctu expurgisceris.

v ii. In hoc exercitio affectui magis insistendum est, quam speculationi; copiosior enim fructus ex ignitis cum Deo colloquiis, quam ex consideratione refertur: immo ex affectu plurima consideratio velut ex fonte promanat. Crebra autem, & humili oratione cum charitate hoc donum impetrabis. Orabis igitur, & dices. *Quo ibo à spiritu tuo, Domine Deus meus, & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades: neque te cœli cœlorum capere possunt. O quam caci sumus filii hominum, qui te Dominum praesentem non veremur, neque*

tno

tuō à pectu componimur , neque à peccatis
patrandis deterremur ! Ergo-ne credo te
hic , & ubique präsentem esse , & om-
nia opera mea , atque intimas cogitatio-
nes perscrutari , nihilque occultum esse
oculis tuis ? Certè si crederem , non au-
derem te audiente , & vidente ea facere ;
Loqui , & cogitare , de quibus in conspectu
hominum erubescerem . Quanta enim puri-
tate , ô puritas infinita , coram te enitere
debeo , in cuius conspectu cœli non sunt
mundi , & in cuius faciem supremi sera-
phici spiritus respicere non præsumunt ?
Audio tamen te dicentem , Ambula co-
ram me , & esto perfectus ; & ideo fidu-
ciam habeo orandi ad te , ut non ab scon-
das faciem tuam à me , neque declines
in ira à servo tuo . Ecce sicut oculi servo-
rum in manibus dominorum suorum , ita
oculi mei ad te , donec mei miserearis .
Respic in me , & miserere mei , &
ostende mihi faciem tuam . Faciem tuam
Domine requiro ; ne avertas eam à me
sed fac misericordiam cum servo tuo , ut
semper ambulem coram te in hac pere-
grinatione , teque in patria perfruar in
eternum . Amen .

§. VII.

Praxis rectæ intentionis.

3. **R**ecta intentio illa dicitur, quæ operis sui finem constituit Deum, & ad ejus honorem, & gloriam revocat quicquid sit, dicitur, & cogitatur. Sicut respiratio vitæ naturali, sic recta intentio vitæ spirituali necessaria est. Ea est anima, & forma omnium actionum: nam qualis intentio, talis est actio. Si quis jejunis, flagellis, aliisque pœnaltatibus affligat corpus suum non propter Deum, sed ut gloriam accipiat ab hominibus, nihil ei prodest. Si eodem fine ad extremos Indos perget, omnesque ibi infideles multum laborans convertat ad Deum, factus est velut æs sonans, aut cimbalum tinniens. Ut enim docent sancti Patres, Martyrem non facit pœna, sed causa. Bona intentio parva extollit, & illustrat; magna autem, & in pretio habita prava intentio dehonestat. Ne igitur opera tua impura, & vacua in conspectu Dei inveniantur, puritati intentionis omni conatu insiste; nec quidpiam vel minimum aggredere, quia

prius actu ad Deum referas, tanquam
ad primum principium, & ultimum fi-
nem tuum. Species quædam Idololatriæ
est, Deo præsenti dorsum vertere, & fa-
ciem ad idolum, ad aliquam scilicet
creaturam, vel propriam voluntatem,
aut proprium commodum convertere,
Deo neglecto, & ejus voluntate.

II. Tua autem opera triplici inten-
tione ad Deum referre potes, ut pœnam
evadas, ut præmio potiaris, & ob purum
amorem ipsius Dei. Prima est servorum,
secunda mercenarios spectat, tertia ad
filios. Prima bona est, melior altera, ter-
tia optima: hac enim in Deum tendis,
& ad ipsum omnia dirigis, ut ei placeas,
ipsumque honores, ut ejus voluntatem
adimpleas, & ut iis, quæ agis, te ad
intimam cum illo unionem disponas.
Illa vero purissima intentio est, quam
Deiformem vocant, quæ nihil proprium
in voluntate relinquit admixtum, ipsam-
que penitus, omni humana affectione
abjectâ, in Deum transfundit.

III. Signa rectæ intentionis hæc sunt:
Non turbulenter rem aggredi, non an-
xium esse, non distrahi, non perturbari,
ob rei eventum minus prosperum non

offligi , nec aliorum judicia anxie quæ-
rere; omni vana cogitatione post factum
carere , opiniones hominum contem-
nere , æquè diligenter omnia facere , sive
publicè , sive privatim fiant ; sive multi
sint spectatores , vel auditores , sive pau-
ci ; nec laudibus extolli , nec vituperiis
dejici ; resignatum ad omnia esse , nihil
que optare , nihil timere.

I V. Quia Deus tanquam prima cau-
sa , & primum principium naturæ , &
gratiæ tecum concurrit ad omnes actiones
tuas , nec quidpiam sine illo potes
operari , quin ipse in te omnia opera tua
operetur ; perfectissimæ intentionis ge-
nus erit in singulis operationibus tuis
eadem intentiones assumere , quas sa-
pientissimus Deus tecum , & in te ope-
rando habet , sic mente in eum diri-
gendo. Domine Deus meus hoc opus ag-
gredior , & perficere intendo ob eosdem
fines , propter quos tu idem operaris : ad
eundem scopum mentis oculos dirigo , ad
gloriam tuam , & amorem tuum , & ut
omnis voluntas tua fiat in cœlo , & in
terra. Utinam hunc scopum semper
attingam ea rectitudine , quam ego desi-
dero , & tu mereris .

v. Sed quia difficile est, et si summum conatum adhibeas, hunc actum elicere, quin ob multiplicem humanæ naturæ fragilitatem, & corruptionem multis imperfectionibus permixtus sit; remedium illarum efficacissimum, & Deo gratissimum erit tua quælibet opera, verba, & cogitationes, operibus, verbis, & cogitationibus Domini nostri Jesu Christi unire; ut in sanguine ac meritis ejus purificantur, & perficiantur. Sic autem unita, & purificata offeres Deo Patri in odorem suavitatis.

v. Tecum expende quid sit quod ames in singulis actionibus tuis, illudque abnega, ne vitiet intentionem. Considera deinde monitum illud Christi, *Quoniam oportet semper orare, & non deficere;* hoc enim non aliter servare potes, quam mediante recta intentione. Semper orat, ait quidam Sanctorum, qui semper bene agit: bene autem semper agit, qui per rectam intentionem omnia opera sua ad Deum refert. Cum dormis semper orabis, si ante somnum hunc actum præmittas. *Cupio mi Deus,* ut me dormiente singulæ respirationes meæ te laudent, & glorifcent; ac si affe-

*de omnium Angelorum, & Sanctorum
semper dicerem, Laus tibi Domine Rex
eternæ glorie. Simili modo cūn man-
ducas singulas buccellas, singulos hau-
stus offer Deo, ac si singulis dices, Be-
nedictus Deus. Cum legis, aut scribis,
offer eadem ratione singulos characte-
res, ac si singuli magna voce clamarent,
Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus
Deus Sabaoth. Idem in reliquis facien-
dum.*

*v i i. Assertio est doctissimorum Theo-
logorum multiplicatis solis intentioni-
bus posse merita singulorum actuum
multiplicari, ita ut uno opere decem, vel
pluribus intentionibus instructo tantum
mereri possis, quantam eodem illo de-
cies, vel pluries repetito. Cūm igitur
aliquid inchoas, sic dirige intentionem.
O bonitas infinita Deus mens hoc agere
vel pati volo eodem affectus, spiritu, &
intentione, quibus Christus Filius tuus
operabatur in terris, primò ut tibi omnem
laudem, cultum, honorem, & gloriam
tribuam, quibus debo te venerari. 2. Ut
faciam voluntatem tuam, 3. Ut protestem
omnimodam mei subiectionem, & depen-
denciam à te. 4. Ut meritum ac premium,*

ASCETICVM.

71

- āternū , quantum est in me , augoam .
5. Ut quotidianacorporis , & animae bona
imperem . 6. Ut dimitas mihi peccata
mea . 7. Ut ab omni malo culpe , & pœna
liberer . 8. Ad honorem , & augmentum
gloria Beatae Virginis , sanctorum Ange
lorum , & omnium Beatorum , presertim
tutclarium meorum . 9. Ad utilitatem
meam , omniumque amicorum , & inimi
corum meorum , & totius Ecclesie Mili
tantis . 10. In auxilium fidelium defun
ctorum 11. In gratiarum actionem pro in
finitis beneficiis mihi , & omni creatura
collatis . 12. Ut superem tale vitium tua
gratia adjutus . 13. Ut talem virtutem mi
hi necessariam consequar . 14. Ut aptior
reddar officio meo . 15. Ut sic imiter
Christum , & sanctos ejus . 16. Ut crescam ,
& perseverem in bono . 17. Ut sim aliis
bono exemplo . 18. Ut vota mea reddam ,
que promisi tibi . 19. Ut lucrer indul
gentias tali rei annexas . 20. Ut bonam
mortem obtineam . 21. Ut tale beneficium ,
quod peto à te , imperem . 22. Ut tibi ma
gis placeam , & accuratius serviam .
23. Ut Ecclesie , vel superiori hoc præ
cipienti obediam . 24. Ut pro peccatis
meis satisfaciam . 25. Ut meum in te

72 HOROLOGIVM

amorem augeam. 26. Ut contra diaboli
tentationes, & insidias muniar. 27. Ut
aliquid patiar pro amore tuo. 28. Ut ad
sanctissimam Eucharistia Sacramentum
digne suscipiendum me preparem. 29 Ut
proximum meum adjuvem, & edificem.
30. Ut ad intimam tecum unionem me
disponam.

VIII. Plures intentiones sigillatim
suggeret cuiusque operis natura, & cir-
cumstantiae. Non omnes autem, quae su-
pra descriptæ sunt in omnibus haberi de-
bent, aut possunt; sed illæ quæ magis
unicuique operationi congruere vide-
buntur. Vespere in fine examinis consi-
dera diem, & opera abiisse, & quanta
cor tuum lætitia perfunderetur, si ea fe-
cisses pura intentione? Opta igitur om-
nia te fecisse ad maiorem Dei gloriam,
renova prōpositum rectæ intentionis, &
die sequenti eam sape restaura, mane
præsertim ante sacrum, ad cujusvis labo-
ris, & actionis initium, ad horas sin-
gulas, & ante somnum. Res ista facil-
lima est, & in tua potestate posita: quid
enim facilius, quam mente ad Deum
elevata dicere: Hoc propter te Domine,
ad gloriam tuam? Parva res est, sed
ingens

ingens meritorum cumulus ab ea pendet;
& si eam omiseris, quamvis multa agas,
nihil egisti. Sine mercede est labor, qui
caret recta intentione.

§. VIII.

*De quotidiana virtutum
exercitatione.*

DE virtutum excellentia, utilitate,
jocunditate, & necessitate non est
hic differendi locus; sed quia omnis ea-
rum laus in actione consistit, industrias
aliquot, & documenta tradam pro quo-
tidiano ipsarummet usu, & exercita-
tione.

I. Illarum virtutum acquisitioni pri-
mo incumbere debes, quarum usus fre-
quentior est, & quæ magis statui tuo
conveniunt. Semel autem electa virtute,
cujus studio insistere vis, ejus naturam,
conditionem, actus, & gradus, excellen-
tiā quoque, commoda, & necessitatē
prænoscere oportet. Magnum deinde de-
siderium excitandum est, quod te ejus
capacem efficiat, & alacrem reddat ad
superandas difficultates. Tum sedulō ex-

G

pendendum quanta sit contrarii vitii
foeditas , quæ afferat damna , quantum
Deo displiceat , quantum te dedebeat ,
quantum statui tuo , ac fini aduersetur .
Id verò perficies instituta hac de re me-
ditatione , & quia virtus non partus cor-
ruptæ naturæ , sed opus est divinæ gra-
tiae ; in solo Deo fiduciam pones , & ab
eo auxilium continua , & ferventi ora-
tione postulabis .

11. Quia habitus virtutum ex sæpe
repetitis actibus generantur , & crescunt ,
magni refert singulas separatim aggredi ,
unainquamque per aliquot dies , ejusque
actus in quotidianis functionibus nulla
prætermissa opportunitate exercere ; imo
in omnibus ea occasio quærenda est , quia
diligentibus Deum omnia cooperantur
in bonum . Adferenda etiam ad excolen-
dam virtutem constans , & generosa vo-
luntas , quæ nunquam à bono proposito
resiliat ; quæ contra humanam instabili-
tatem viriliter pugnet ; nec sinat se à
virtutis difficultate , & opposita consue-
tudine , ac itineris molestia à cursu re-
trahi , & à virtute repellri . Non enim
qui cæperit , sed qui perseveraverit , co-
ronabitur .

III. Potissima ratio veræ, solidæque virtutis comparandæ est ad Christum Dominum respicere tanquam ad perfectissimum exemplar, & serio animadvertere quomodo eam docuerit verbo, & exemplo, quomodo ejus actus exercuerit, qua intentione, & devotione. Considera quid ille egerit, & passus sit, ut ad serium ejus studium te incitaret, & gratiam tibi necessariam impetraret. Et quia hactenus tam benigni Redemptoris amorem neglexisti, excita in te dolorem & zelum proficiendi, eumque imitandi. Attende quoque Sanctorum exemplar, & ea sequi propone adhibito ad stimulum examine particulari, & frequentibus precatiunculis, quibus gratiam proficiendi à Deo petas per eorum intercessionem.

IV. Pro mensura gratiæ tibi à Deo concessæ satage actus virtutis internos, & externos in singulos dies intensiores elicere. Tam in progressu, quam in principio ipsorum perfectissimè, quantum potes eos exerce, non ex atida consuetudine, sed novo semper fervore, purissimè quoad intentionem, intensissimè quoad conatum, & constantissimè num-

quam ab eis cessando , quæcumque ingravent adversitates , & impedimenta . Actibus vero externis semper internos adjunge , quia ab istis illorum bonitas pendet . Sit stabile in te & insatiabile proficiendi desiderium , quo te offeras Deo ad actus etiam virtutis insigniores , tuasque vires longè excedentes , ad ardua quæque pro Dei amore perpetrandā , si per vires liceret . Bonam enim voluntatem Deus coronat , ubi deest facultas .

v. Omnem adhibe conatum , ut virtus , quam exerces , sit vera , solida perfecta . Vera inquam , non ficta , non simulata , qua per hypocrisim alios decipiās , vel qua ipse decipiāris vitium pro virtute amplectens . Solida , quæ constanter , & cum victoria permaneat adversus diaboli insidias , & tentationes : quæ non quacumque aura circumferatur , nec puerili cuidam fervori , sed altis radicibus innixa sit ; quæ speciem externalm , & pompam fugiat , & extrinseca naturæ dona non pluris aestimet , quam valeant . Perfecta , id est omnibus imbuta conditionibus , quæ ad eam necessariæ sunt ex prescripto , & norma

cœlestis , atque infusæ prudentiæ : ut id nimirum quod proprium , & intimum est in quicunque virtute , secesseris , ex certo consilio , & electione , non temere , aut ex quodam impetu , & impulsu naturæ , nec quodam quasi extrinseco ornatu contentus sis , sed ad summum virtutis gradum semper aspires , juxta exemplum quod à sanctis viris , & à Christo Domino in eo genere relictum est . Perfecta denique erit virtus , si cum cæterarum omnium societate , & usu conjuncta fuerit .

v i. Indicia jam in anima genitæ & obtentæ virtutis hæc præcipue sunt . Si vitium virtuti oppositum , aut omnino extinctum , aut magna ex parte compressum sit : si passionibus , & pravis affectionibus sub rationis imperio jam frænum imposueris : si in exercendis virtutis actibus nullam amplius difficultatem sentias : si continuo proficiendi desiderio flagres : si dicta tepidorum contemniens bona opera in te ipso serves abscondita Dei , & conscientiæ testimonia contentus : si vitam denique non temere , & ex usu instituas , sed ex præscripto rationis , & prudentiæ extra se-

§. IX.

*Protestationes ad Deum sæpius
renovandæ.*

IN conspectu divinæ Majestatis tuæ omnipotens Deus, ac totius curiæ cœlestis, ego miserabilis creatura, & indignissimus peccator, considerans, & volvens animo infinitam bonitatem, & misericordiam tuam, quæ dignatus es de me ab æterno tam amanter cogitare, & in tempore creare ad imaginem, & similitudinem tuam, & quando venit plenitudo temporis, redimere me sanguine unigeniti Filii tui, toties mihi parcere, & quotidie peccantem benignè tolerare usque ad diem hanc, expectans me ad pœnitentiam post tot iniquitates & scelera mea: itemque considerans me tam fæde violasse fidem in baptismate datam; toto corde, & spiritu ante thronum justitiae tuæ prostratus me reum ultrò confiteor lœfæ Majestatis divinæ, reum mortis & passionis Jesu Christi Filii tui, ac

propterea æternis suppliciis cum rebellibus Angelis puniendum. Sed postea convertens me ad thronum misericordiæ tuæ , quoniam benignus , & misericors es , & præstabilis super malitia, omnia peccata mea omnium verè pœnitentium affectu detestans , & de his dolens , ac veniam humiliter petens per merita passionis Domini mei Jesu Christi , qui bus innitor , professionem fidei , & sancta proposita renovo , quæ in baptismate promiseram , iherumque renuncio dia bolo , mundo , & carni , eorumque pom pis , vanitatibus , suggestionibus , & concupiscentiis omnibus diebus vitæ meæ , avertens me ab omni creatura , & convertens me in toto corde meo ad te Dominum Deum meum , qui nunquam despicias revertentes ad te . Dixi ; Confiteor tibi adversum me injustitiam meam , & tu remisisti iniquitatem peccati mei : Dixi , & mox eructasti verbum bonum , dicens remittuntur tibi peccata tua , quoniam rogasti me , quoniam dilexisti me . Et quis non diligit te , ô infinita bonitas ? Aperis enim mihi cataractas miserationum tuarum , & torrente misericordiæ mundasti , & inundasti me . Ideo

G iiiij

propono , & statuo irrevocabiliter tibi
soli servire , teque medullitùs diligere
& nunc , & in æternum. Quod si con-
tingat vel ex Satanae incursu , vel ex lapsu
humanæ fragilitatis me quicquam cogi-
tare , loqui , vel facere , quod huic deli-
berationi contrarium sit ; ex nunc pro-
pono tua favente gratia statim resurge-
re , sanctique propositi viam ferventius
arripere , & tibi jugiter adhærere. Tu
Domine , qui universorum es cognitor ,
tu nosti quia amo te. Ne quæfo despi-
cias hoc sacrificium contriti cordis , sed
præsta , ut hæc desideria de tua inspira-
tione concepta nulla possint tentatione
mutari.

Prositeor , & protestor coram te , Deus
meus , & coram Angelis , & sanctis tuis
me in hac vera , & Catholica fide & vi-
vere , & mori velle , quam sancta Ro-
mana , & Apostolica tenet Ecclesia , &
confitetur , pro qua millies mori paratus
sum. Ignosco omnibus sincero corde ,
qui quovis modo injuriam aliquam sive
molestiam mihi intulerunt : omnesque
rogo , ut vicissim ignoscant mihi ; & si
aliquid remanet in me peccatum , quod
in confessione omiserim , vel non ritè

confessus sim; si aliqua obligatio, cui non satisfecerim, revoca ea in mente, ô scrutator cordium, ut confitear, & satisfaciam, antequam veniat nox in qua nemo potest operari.

Agnosco, & fateor me hactenus non vixisse in sanctitate, & justitia coram te, sicut status sublimis, ad quem me vocasti, & beneficia tua multa nimis exigebant. Agnosco, inquam, & doleo quantum possum, quod te aliquando dereliquerim fontem aquæ vivæ, & tui oblitus fuerim, vita mea, qui omni momento, quasi cæterorum oblitus es, nunquam oblitus es mei. Et nunc, Domine, ad te revertor, & propono deinceps tibi soli, & mihi vivere, & omnes justificationes tuas custodire. Tu eris mihi in Deum, & ego tibi in servum fidelem usque ad extremum vitæ meæ. Si quis insidietur hostis, si quis allatret, pelliciat, incantet, teneat, & surrepat; tu eris timor meus, spes mea, amor meus. In te confido, dulcissime Salvator, minima enim guttula pretiosi Sanguinis tui in Cruce effusi sufficiens est pro redemptione totius mundi. Sub tuum præsidium, & Beatissimæ Matris tuæ, om-

niumque Angelorum, & Sanctorum & vivere cupio, & mori volo absque ulla hæsitatione, aut desperatione ob multitudinem, & gravitatem peccatorum meorum. Hac munitus protectione tuus ero, neque irridebunt me inimici mei, etenim universi, qui te expectant, non confundentur. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum facere semper voluntatem tuam; cumque omni affectu beatorum spirituum te arctissime amplecti, atque omnium creaturarum vocibus te laudare, & glorificare.

Hoc ardenterissimum votum, ac desiderium meum respice, clementissime Deus, dum tempus est miserendi, & cor meum suscipe in holocaustum, cunctosque homines, & quamcumque extraneam imaginem in eo extingue, & me in corde omnium hominum, ut mihi mundus crucifixus sit, & ego mundo.

Oculi mei te solum videant, & in te omnia: aures meæ non audiant vocem alieni, sed tuam dunt taxat: lingua mea, & labia mea te solum loquuntur, tuasque laudes jugiter resonent: manus meæ amplectantur te: pedes mei ad te grandiantur: omnes vires meæ in tuis vulne.

ribus, & morte tua consumentur : omnia
denique membra , & ossa mea dicant,
Domine, quis similis tibi ? Abnego om-
nia terrena hæc , quia in te uno omnia
habeo : abnego me , quia tuus ego sum,
& vivo ego jam non ego , vivis autem
tu in me Christe Jesu , & diligo te ex to-
to corde meo , & tota anima mea, ex to-
ta mente mea , ex totis viribus meis.
Da ut ab omnibus contemni , & abjici
desiderem , nulli placere appetam , nulli
verear displicere , nisi tibi ; nec quid-
quam concupiscam, nisi gratissimam vo-
luntatem tuam.

Hæc sunt desideria mea , hæc vota, in
quibus contestor coram te , Deus meus,
me vivere , & mori velle : hæc quotidie,
& omni momento renovare intendo, nec
unquam te favente ea revocabo. Quod si
viri morbi , vel hostis fallacia quicquam
dixero, vel cogitavero huic voluntati, ac
deliberationi contrarium , id nullum esse
cupio in tribunali tuo , justissime Deus ,
qui voluntatem timentium te semper
exaudis ; idque omnino detestor, abomi-
nor, abjurro , & abrenuntio , nihil de me
ipso præsumens , sed in sola spe gratiæ,
& protectionis tuæ confidens. Hanc au-

tem voluntatem paratus sum sanguine
meo signare , & pro te millies mori, ut
tibi vivam, Dulcissime Jesu, cui omnia
vivunt ; & in te moriar , qui pro me
mori dignatus es. Amen.

§. X.

De crebra spiritus revocatione.

INTER alias industrias , quæ ad fervorem spiritus augendum , & conservandum adhiberi solent, nulla efficacior, quam crebra ejusdem spiritus renovatio, sine qua sensus devotionis tepescit , & perfectionis desiderium olim conceptum sensim languet , & flaccescit. Hujus rei hæc praxis est.

1. Die Dominica , quæ est initium hebdomadæ , & prima die cujusque mensis , horam unam matutinam feliges, quam cæteris curis abdicatis huic renovationi totam impendes. Et primo quidem statues te in conspectu Dei , & ipsum adorabis. Tum veneraberis tanquam tibi assistentes beatissimam Virginem , Angelum custodem , & sanctos Tutelares. Declarabis te illic adesse , ut

bona recogites à Deo accepta, itemque mala commissa, & ut cognoscas, quid te jubeat facere. Ad id vero gratiam petes, & lumen recitato hymno *Veni creator Spiritus*, additis etiam precibus ad B. Virginem, Angelum custodem, & sanctos Tutelares.

II. Post hæc considerabis peractæ hebdomadæ, vel mensis beneficia. Sunt autem ista. Quoad animam: sanctæ cogitationes, lumina, inspirationes, desideria, consolationes, patientia in desolationibus, usus Sacramentorum, orationes, meditationes, examina, lectiones spirituales, Missæ, Officia, actus virtutum, mortificationes, fuga vitiorum, spirituallis profectus, præservatio à multis periculis, & peccatis, gratia resurgendi post lapsum, & alia innumera. Quoad corpus: victus, vestitus, sanitas, liberatio à multis malis, & ægritudinibus, conservatio amicorum, & domesticorum, & alia ejusdem generis. Sunt & multa beneficia occulta, quæ ignorantur. Sunt communia, ut lux solis, terræ felicitas, & alia commoda ad corpus, ad animam, & ad bona externa pertinentia. In his sigillatim ponderabis